accepit. Siculus erat Methodius, haud ultimus Studitarum. Siculum est magnum illud melodiæ lumen, Josephus hymnographus. Siculus est unus ex Georgiis, neque obscurior. Italus erat S. Nicolaus mysticus, grande nomen X sæculi, primus Melodorum, quem inscius fere protuli (*Spicil. t. IV, p. 491*).

Atque multo ante sæculo, claruit Syracusana schola, magistris Theodosio et amobus Gregoriis, quorum vix nomina tenemus, ex quibus vero ultimi alumni, pruritu elegantiarum in Studitas invecti, triodia etiam Theodori vellicare ausi sunt (*Vit. n. 113*); alterutro enim pede claudicantes, alii in Iconomachos, alii in Photianos defecerunt.

Ut morituri Studitæ cycnea carmina inter fluctus edebant, ita perpetuis procellis Melodi Italo-Siculi vexantur. Barbari si quid ex Alpibus ad Lilybæum reliquerunt intactum, id messuerunt Saraceni, Normanni, ipsimet Græci in auxilium accersiti. Hos inter tumultus, dum ferrea sæcula orbi incubuisse dicuntur, in Calabria oritur ætas sanctorum aurea; et quod mirere, neque heroica virtus deficit, nec bonæ litteræ languescunt.

Perinde ac si, in hæc asceteria, centies a ruinis instaurata, Musæ christianæ confugerint, dum neque Studitis parceret byzantina tyrannis, neque ullam in Libano lauram non perflavisset turbo saracenicus. Huc enim per longa maris discrimina conveniunt Syri, Ægypti, Dalmatæ. Huc per vias ex hostibus infestas Joannes Therista profugus, Lucas Carbonensis, Nicolaus Casulanus conveniunt; hinc Christophorus et Sabas, cum Nilo et Bartholomæo, Romam adeunt. Ex Roma peregrinans Christodulus insulam suam repetit, ut Patmienses, sicut Nilus Cryptoferratenses, instauret.

Integrum mihi non fuit hæc silentio prætermittere, quum desolatæ simul et aureæ Calabriae faciem adumbrent ea qua parca manu ex vita S. Sabæ junioris decerpsi, p. 306-313, et rariora quæ protuli carmina italo-sicula, p. 319, 563, 619, 643. Addidissem multo plura, nisi cryptana suis, ut par erat, reliquissem.

Haud frustra enim apud nostros cœnobitas recepta sunt Studitarum typica, regulæ, psalmodiæ, cantica. Indefessum gnarumque laborem testantur innumeri codices optimi, iudice Montefalconio in Palæographia græca, qui ex illa Calabriae officina per varia Europæ bibliothecas migrarunt.

In primis et pro re Melodorum nominandi sunt Carbonenses, quorum singuli codices bibliothecam canticorum efficiunt, Styliani, Casulani, Messinenses, tum etiam Nerytini, quorum littera haud minus celebratur quam Studitarum *συρμαιώγραφα*. Quibus, præter alia multa, acceptos referimus, ut dixi, solos libros qui tropologia nostra servarunt.

Sed properandum, in iisque magis sistendum, quæ nostra sunt. Duo, nec plura nomina manent, hactenus nondum commemorata, *Arsenius* et *Orestes*.

De ARSEnio (v. p. 314-316) nescio an acu rem tetigerim, quum præter hunc, unus si Arsenius inter Studitas et Melodos IX sæculi connumerandus, et alter fortasse antiquior. Tum præterea, fuisse patriarcham Antiochenum, nomine Arsenium, Hierosolymytani Orestæ fratrem edocemur, sed ex unico chronographo Elmacin (v. p. 314).

Sed quæ ad hunc ORESTEM, cognomine *Jeremiam* (1000-1012), ex certis tabulis pertinent, stupenda adeo sunt, ut quæsitæ diu vix invenerim, inventa protulerim caute, prolatis tandem vix confiderim, et ægre etiam nunc credere ausim. Quo enim numine, quave singulari providentia factum, ut princeps Saracenus, in aula Sultani Azizi ornatissima enutritus, cum sorore et fratre in castra christiana convolarit? dumque soror in thalamum alterius Pharaonis libera transiret, Orestes, fortasse cum fratre in claustra italo-græca, sub disciplina Sabæ Siculi secesserit; ita autem sancto viro acceptus fuerit, ut vitæ socius et comes factus itinerum, Albanos usque montes peregrinatus, S. Pancratii exuvias veneratus et limina apostolica, Petri et Pauli vestigia oscularetur, martyrum deambulacra salutaret; tandem inter divos Nereum et Achilleum, recenter translatos in S. Cæsarii græcum asceterium, illuc sanctum magistrum deduceret; cujus prodigioso obitu suspenso usque ad libertatem cujusdam principis græci, a captivitate teutonica vindicati, fieret idem sancti thaumaturgi testis, biographus, melodus; postmodum ad Solymorum sedem evectus, sæviante ad rabiem tyranno Hakem ejus nepote, glorioso quidem, sed horrendo mactatus martyrio, thronum sanctæ urbis purpura decoraverit? Quid ergo? Dum alii fortasse talia ad fabellas orientales amandare volunt, ego lætor, historico huic compendio imponi, ut coronidem, citharam, quam suis Orestes giganteis humeris gestavit (v. p. 298-313).

ART. III.

DE RHYTHMO MELODORUM.

Hieroglyphica nocte obrui necesse fuit vel splendidiora Melodorum opera, quamdiu rhythmo, metro et modulo destituta censebantur. Si tandem aliqua lux effulsit, jam cum modestissimo Bollandista Henschenio, mihi, ut olim, dicere luberet: « Iter primus confeci, per viam nullis signatam vestigiis, asperam, inaccessam; per nivem, per lutum; si vestes alicubi inquinavi aut calceos, id nemini mirum videri debebit; neque ipse de me omnino speravi, fore ut nusquam pes impingeret. » Quæ si cogitaverim, ubi de tropologio, ubi de singulis agebatur Melodis, quid dicendum nunc, quum accedo ad arcana rhythmici, ad absconditas leges insolitæ poeticæ? Si tot byzantina chronica et scholia ne nomine quidem salutarunt nostros poetas, quid de poetico artificio suspicari dabunt? Et quod adeo incredibile est, ut vix consilio dato et ex fide jurata fieri potuerit, quid, inquam, quod ipsi horum poematum docti et prolixi commentatores, Gregorius Corinthius, Joannes Zonaras, Theodorus Prodromus, nihil pene dixerint de peculiari metro, de solemnibus accentibus, de versiculorum partitione, de tota arte metrica Melodorum? Hæc tamen nos dicenda nunc habemus.